



Aqqalu C.Jerimiassen
Atassut

EM 2024/28
03. oktober 2024

Forslag til: Inatsisartutlov om turistvirksomhed, om zoneinddeling m.v. for erhvervsmæssig virksomhed og begrænsning i adgang til visse områder

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

Vi skal ikke gentage Islands fejl. Selvom vi som regel er tilbageholdende med at indrømme vores egne fejl og lære af dem, må vi i denne sag stå sammen. Turisme er en vigtig indtægtskilde for landet, og vi skal sikre, at vi ikke mister denne mulighed. Vi har brug for en klar og stærk lovgivning på området for at undgå tidligere fejltagelser.

Det kan måske virke overraskende, at vi i starten fra Atassut stillede spørgsmål ved behovet for en sådan lov. Men nu er vi nået frem til, at der er god grund til at støtte forslaget om en lovgivning.

Vi har i mange år oplevet udfordringer i turismesektoren, hvor vi som lokalsamfund har været vidner til, hvordan offentligt ejede virksomheder og udenlandske aktører har domineret markedet og skabt ulige konkurrencevilkår for lokale selvstændige erhvervsdrivende.

Det ser ud til, at de selvstændige i lokalsamfundet kun har haft én mulighed tilbage: Hvordan vil denne lov påvirke de lokale aktører? Det er de offentlige virksomheder, der står som de største konkurrenter i mange af disse områder, som f.eks. i Ilulissat.

Fra Atassut har vi gennem vores tidligere forslag og debatter om turisme påpeget behovet for, at Inatsisartut og Naalakkersuisut får et klart grundlag for, hvordan turismen skal udvikles fremover. Det er derfor glædeligt at se, at vores forslag har været med til at inspirere til denne lovgivning.

Vores hovedfokus i Atassut har altid været, at vores selvstændige erhvervsdrivende, uanset hvilket erhverv de er i, skal have de bedst mulige rammevilkår for at kunne drive deres virksomhed.

I det nuværende lovforslag ser vi, at det overordnet har opbakning fra de fleste, der har været hørt i processen, især de lokale selvstændige erhvervsdrivende. Det er deres svar, der bør veje tungest. Kritikken fra offentligt ejede virksomheder kan vi godt vælge at se bort fra.

For at undgå konflikter med zoneopdelingen og andre områder som fiskeri og sejlads, bør kommunerne inddrages nøje i processen, så beslutningerne ikke kun træffes af departementet. Vi skal ikke gentage tidligere fejl, som vi har set i forbindelse med koncessioner. Lad os vise, at vi har lært af tidligere fejltagelser.



Vi i Atassut ser frem til andenbehandlingen af lovforslaget og glæder os til at se, hvilke forbedringer Erhvervs- og Råstofudvalget kan komme med. Vi er klar til at deltage aktivt i arbejdet for at sikre de bedst mulige rammer for turismen i Grønland.

Da dette er en vigtig sag, der kræver grundig behandling, vil vi gerne ønske udvalget godt arbejde og fremsætte vores bemærkninger på denne måde.